金利ボラティリティ

(絶対値)

スプレッド

(債券の満期)

スプレッド

(短期物)

BBB+ 0.1％～1.0％ 1.3％～2.2％ 0.9％～1.1％

BBB- 0.3％～2.1％ 1.7％～2.8％ 1.1％～1.5％

BB 1.7％～2.3％ 3.1％～3.8％ 2.8％～2.9％

同様に観察不能な平均回帰インプットについては、10％が使用された。ドイツテレコムの見解では、使用され

た数値は、それぞれの場合において最善の推定値である。金利ボラティリティ、スプレッド・カーブ又は平均回帰

に他の数値が使用された場合、測定された公正価値は異なっていたと考えられる。これらの仮定の偏差(感応度)は

以下の表に示されている。報告期間には、報告日現在ポートフォリオに組み入れられていたオプションに係る未実

現利益に関して、ユーロ建に換算して241百万ユーロの純収益が、レベル３の測定でその他の財務収益／費用にお

いて認識された。当報告期間において、１つのオプションが行使され、関連する債券は期限前に解約された。解約

時に、当該オプション及びその帳簿価額の合計額(ユーロ換算時で20百万ユーロ)が費用計上され、その認識が中止

された。報告期間における帳簿価額の変動については、前述の表を参照のこと。報告期間中に純損益で認識された

価値の変動は主に、金利の変動、及び測定に関連する絶対値としての金利のヒストリカル・ボラティリティによる

ものであった。それらの特性のため、これらの金融商品は別のクラスの金融商品に該当する。

EDINET提出書類

ドイツテレコム・アーゲー(E05830)

半期報告書

103/120

観察不能なインプットに応じてレベル３に割り当てられた金融資産及び金融負債の帳簿価額の感応度
a

(単位:百万ユーロ)

その他の包括

利益を通じて

公正価値で測

定される資本

性金融商品

純損益を通じ

て公正価値で

測定されるデ

リバティブ金

融資産：発行

社債に組み込

まれている償

還権

純損益を通じ

て公正価値で

測定されたデ

リバティブ金

融資産：ス

トック・オプ

ション

純損益を通じ

て公正価値で

測定されるデ

リバティブ金

融資産：購入

契約に組み込

まれているエ

ネルギー先渡

契約

 純損益を通じ

て公正価値で

測定されるデ

リバティブ金

融負債：購入

契約に組み込

まれているエ

ネルギー先渡

契約

倍数(１つ上のレベルの分位点) 43

倍数(１つ下のレベルの分位点) (31)

予想収益 ＋10％ 3

予想収益 －10％ (6)

金利ボラティリティ
b
＋10％   75

金利ボラティリティ
b
－10％   (78)

スプレッド・カーブ
c
＋100ベーシス・

ポイント
  (361)

スプレッド・カーブ
c
－100ベーシス・

ポイント
  543

平均回帰
d
＋100ベーシス・ポイント   (23)

平均回帰
d
－100ベーシス・ポイント   24

将来のエネルギー価格 ＋10％   36  48

将来のエネルギー価格 －10％   (37) (48)

将来のエネルギー産出量 ＋５％   16  4

将来のエネルギー産出量 －５％   (16) (4)

再生可能エネルギークレジットの将来

価格
e
＋100％

   15  22

再生可能エネルギークレジットの将来

価格
e
ゼロから

   (15) (22)

株価ボラティリティ
f
＋10％   87

株価ボラティリティ
f
－10％   (87)

a
他の全てのインプット・パラメーターが変動しないと仮定した場合の、関連するインプット・パラメーターの変

動。

b
金利ボラティリティは、期間における金利変動の大きさを示す(相対的変動)。変動が大きいほど、金利ボラティ

リティは高くなる。

c
スプレッド・カーブは、TモバイルUSが支払う金利と米国国債の金利の差額をそれぞれの満期に対して示してい

る。

d
平均回帰とは、変動の後、時間の経過とともに金利が平均値に戻るという仮定を表す。選択された値(平均回帰

速度)が高いほど、金利が測定モデルの平均値に早く戻る。

e
再生可能エネルギークレジットは、米国排出証書に使用される用語である。

f
株価ボラティリティは、オプションの残存期間にわたる基本価値の変動の範囲を示している。

EDINET提出書類

ドイツテレコム・アーゲー(E05830)

半期報告書

104/120

レベル３に割り当てられ、デリバティブ金融負債に計上されている、ユーロ建に換算すると帳簿価額が-118百

万ユーロのヘッジ関係のないデリバティブは、TモバイルUSが締結した購入契約に組み込まれているエネルギー先

渡契約に関連している。ユーロ建に換算すると帳簿価額が86百万ユーロのデリバティブ金融資産についても、同様

である。これらの購入契約は、エネルギー先渡契約、及びTモバイルUSによる再生可能エネルギークレジットの取